Et regii, aliique superiores conquerentibus subditis & eorum opem implorantibus, vel etiam si taceant subditi, pro imperii dignitate ex officio grauius prouidere, & vt dominia vexationibus & iniquis exactionibus malaq; tractatione desistant, opportunum adhibere remedium & possunt & debent. Sane cum ea tempestate, qua seruitutum nris adhuc integrum fuit, seruis tamen, qui à dominis suis asperius tractati vel durius habiti essent, ad eadem sacram vel statutam Principum tanquam asylum patrisidii ergo confugere licuerit, prefectusque vrbi itemq; Proconsul aut Praeses Prouinciæ quereias seruorum de seruituta dominorum audire solitus sit, vt constat ex quamplurimis iuris nostri locis: multo accuratius etiam cum seruitutum vsu inter Christianos sublato, cauendum est: ne qui domini colonis suis instar mancipiorum abuti, aut pecora campi tractare praesumant.

CAPVT SEPTIMUM.

Magistratus Silesiæ.

MAGISTRATUS Silesiæ vel *Ecclesiastici* sunt, vel *Seculares*. Inter *Ecclesiasticos* familiam ducit *Episcopus*, quem sequuntur Pro-Episcopus siue Suffraganeus, cuius opera Episcopus in sacrandis templis cæmeteriisque, ordinandis sacerdotibus & similibus rebus vtitur, Praepositi, Decani, Archidiaconi, Scholastici, Cantores, siue Primicerii, Custodes, Cancellarii, Vicarii in spiritualibus, officiales, Cœnobiarchie siue Abbates, Magistri, Priores, Custodes siue Guardiani, Parochi siue Plebani &c. Qui qualem vel in clericos suos vel in laicos etiam in causis vel spiritualibus vel ciuilibus habeant potestatem, late tractatis Canonis: quo lectorem remittere sufficiat. Dummodo hoc silentio ne prætermittam, Reformatione Religionis facta eiusque *libertate*, siue libertate à Cæsare concessa, Ecclesiasticam iurisdictionem contra Augustanæ confessioni addictorum religionem, fidem, ritus & ceremonias suspensam, iuraque

Episcopalia ad Principes terrariorum & status tanquam fiduciariorum possessores tradita esse ac deposita: adeo quidem, ut ipsi etiam clerici is tanquam magistratuum ordinario subiecti sint, nec aliorum iurisdictione confringantur & obligentur. Quæ quidem Ecclesiastica potestatis iura, ut pro statu Ecclesiæ optimo administrarent & gubernarent, duobus fere mediis videntur: quæ ordinis sunt per Superintendentes, qui censuræ morum & exercendæ disciplinæ præstant, totiusque Ecclesiasticæ curatiæ curam gerunt, quæ vero sunt legis diocesanæ & iurisdictionis in foro Ecclesiastico, per consistoria exequentes.

Inter *laicos magistratus* post *Imperatorem Romanum* princeps loco merito numeramus *Regem Boemiam*. Fuit quidem Silesia regni Poloniæ à *Lecho* conditi prouincia annos pene Is ecc LXX. Antea annos vero plus minus CCXC. cum Poloni Silesiam à Germanis complerent, neque Principum voluntates ab eis abhorreant animaduertentes, neglectis Principibus Silesiæ, ad quos regnum pertinebat, *Vladislao Lochico* Germanorum hosti accerrimo, aliisque exeteris honorem regium deferrent: factum est, ut Principes illi debita successione exclusi, repulsæ & contemptus sui dolore à Polonis discederent. Cum vero illi numero plures opibus vero disparos, nec libertatem ferre, nec iura necessitudinis colere scirent, & inuidentiæ eo usque proriperentur, ut ne ab infidiis quidem manibus ac caedibus abstinerent inuitatis hac occasione *Ioannes Luxemburgius*, *Henrici VII* Imp. filius, per conjugem *Elisabetham* postremi ex Slauica familia Regis *Wenceslai* sororem Boemiarum Rex, uasri ingenii Princeps & in omnem protelandi imperii occasione paratus, auctis inter dissidentes odiis non magna negotio perfecit: ut plerique volentes aliena in iura transirent, deque ditionibus suis ab omni hætenus clientela solutis fidem atque obsequia *Ioanni* promitterent: *Carolo* eius filio, quod reliquum fecerat pater, consciente, perque connubium cum *Suzanon Bernhardt*, ut *Hagecius* & *Cromerus* memorie prodiderunt, sed *Henrici lauentium* Ducis

Ducis filia **Suidnicensem & Iauorientem**, qui adhuc restabant Ducatus, regno Boscmiz inferente.

Hoc ergo intestinarum discordiarum fructu redacta in Boiemia Regum ditione Silesia: qui an ab Romanis illam Imperatoribus in feudum recognoscant, quod iam olim adfirmavit auctor magni Chronici Noribergensis editi anno Christi cl. CCCXCIII. eoque respectu imperi prouinciam cum nonnullis, qui Politici haberi volunt, non vulgaribus adpellare liceat, intelligentiores, & in his precipuum decus patrie ac meū **D. Georgius Schonbornerus**, qui multa mecum hac de re contulit, non omnibus aequè nota, aestimauerint. Proprium enim & immediate imperii prouincia non est: eum neque ius sessurae & suffragiorum in comitijs habeat, neque munera, functiones, & collectas imperii agnoscat, neque in afferenda denique iustitia quidquam illi cum Statibus imperii commune intercedat. Equidem non sum nescius, in veteri illa imperii Romano-Germanici diuisione, qua ex singulis membris siue ordinibus quaterni lecti, qui auctoritate & potentia ceteris sui ordinis antisterent, quatuor numerari prouincias *Vicariatus* dignitate cohortestatas, *Brabantiam, Saxoniam, Westrichiam*, & patriam nostram *Silesiam*. Verum à quo, aut quo tempore, aut qua occasione id honoris & tituli Vicariatis Silesiae indultum sit, tam scio, quam de quaternaria illius diuisionis auctore, origine, addo etiam fide certi dicere habeo. Vicariatus sane imperii particulares (de generalibus enim illis, quos vacante imperio siue regno Teutoniae Palatinus ad Rhenum & Saxoniae Septentrioni diuisis inter se limitibus, hic quidem in Saxónico iure ventibus, ille in ceteris Sacro Imperii subiectis & deuinctis prouincijs, meruerunt minime hic loquor) certis familijs frequenter olim nec temporali-ter tantum, sed perpetuo etiam & hereditarie concessos, perque illos imperatoriam potestatem non parum retulisse & hebetatam fuisse historiae loquuntur. Quemcunque enim Imperator suo diplomate imperii vicarium creabat, huic ipsius in lo-

eis, quæ is possidebat, ut dominus, censebatur tribuere omnia
 iura & insignia summa hæc regie & imperatorie potestatis, ex-
 cepta appellatione, aut saltem veneratione & fide erga Impera-
 torem, & perpetuo regni & imperii societate. quod quo petiti-
 nuisse dicamus, nisi cum V. CL. **Car. Pascaleo** ad minuendum,
 dehonestandum, lacerandum imperium? Atque huiusmodi
 Vicarii fuisse olim leguntur Delphini in regno Arclatenfi, **Scaligeri Veronenses**, **Marchiones Montisferrati** ab **Aledramo Sa-**
xone orti, & nostra etiamnum ætate sui in territoris tales se
 venditant esse Mantue, Sabaudie, Mintinæ & Itheggii Duces,
 nec non maximus Rex Hispaniarum, sed ex titulo & domini-
 tu Infubrum, quibus id honoris, **Adolphus Imp.** indulgisse, **Caro-**
lus autem IV. confirmavit. At tale aliquid de Silesia tamen si fa-
 tis curioso inquirenti reperire non est: ut veteris illius matricule
 fides non apud me minus, quam nobilissimum **Atarguardum**
Freberum, qui notis ad Petrum de Andlo quaternariam proce-
 rum & ordinum imperii distributionem, ut ut vetustatem quã-
 dam re dolere videatur, & in oculis & ore vulgi frequens appa-
 reat, idoneum tamen fundamentum nullum habere scribit, ad-
 modum labore: aut si qua ei omnino habenda, has blanditias
 Silesionum patientiæ vel velandæ vel parandæ prætextas credã.
 Quanquam pro certo talia affirmare nolim: & facile manu
 dedero, si quis adferat verisimiliora. Sane quod solius honoris
 ac præminentie nõ vero potestatis imperii amplificandæ cau-
 sa tituli illi potentibus sunt tributi, villarum, rusticorum, vicu-
 locum, montium (quos inter **Monsterberg** etiam numeratur)
 arcium venatorum, & similia privilegia eodem quaternario nu-
 mero impetrata ostendunt: eiusque sententiæ fundum & sub-
 scriptorem habeo V. CL. **Tobias Paurmeisterum**; **Kochket** de
 iurisdic. l. R. lib. 2. cap. 10. Desertur potro regnum Boemie
 vel per successionem, in linea nimirum descendente, vel si per
 mortem Regie sobolis vacet, per electionem liberam ne illam
 & legibus solutam, an vero ad certam familiam, puta Austria-
 cam

eam propter transactionem Iglauicensem aliasque pactiones ad-
 strictam, *modum illius discutiendum relinquo.* Tamen tunc vero a-
 quillimum erat non Boemicae tantum gentis, sed & coniu-
 ctarum ei prouinciarum consentientibus electionem fieri suf-
 fragiis, cum quod omnes tangit ab omnibus debeat approbari.
quod in hunc modum, non est nisi in hunc modum, ut est apud Apollon. Rhod. Boemi
 tamen sibi solis hanc prerogatiuam hactenus nulla prouin-
 ciarum ceterarum habita ratione usurpare conati sunt. In bulla
 sane aucta Boemica **Caroli IV. Imp. & Regis Boemiae** expres-
 se cautum est, si regnum Boemiae vel morte regiae sobolis vel
 alio aliquo casu vacare contingat, quod tunc debeat pertinere
 electio regis ad *Prælatos, Principes, Barones, Nobiles & omnes incolas*
regni Boemiae. Quam quidem constitutionem non ad Boemi-
 cam tantum gentem, sed ad prouincias quæque ei coniunctas
 pertinere multis argumentis doceri potest. Primum enim in ex-
 ordio bullæ duo nominantur Principes Silesiæ *Episcopus Præsi-
 lanienfis & Nicolaus Oppavina atque Ratiboria Dux:* qui inter alios re-
 gni Boemiae & coniuictarum prouinciarum proceres priuile-
 gium hoc à Rege impetrarunt. Verisimile autem est, eas hac re
 non Boemis tantum, sed etiam sibi & genti suæ consulere vo-
 luisse. Deinde ex diuersis bullæ locis adparet, eam ad vniuersos
 regni incolas pertinere, siue vt habent Latina illius bullæ verba
ad communitatem regni & pertinentiarum eiusdem: nominatim au-
 tem tribuitur ius eligendi *Principibus regni Boemiae:* quod quidē
 de Silesiæ potissimum Principibus intelligi oportere, cum vix
 vllituncali Principes præter **Ioannem Henricum Marchionē**
Morauicæ Caroli Imp. fratrem in Boemia fuerint, ac ne nunc
 quidem sint quam Silesiæ, nemo est qui non videat. Vt maxime
 vero, quam diligentiam Silesiæ in impetrando hoc priuilegio o-
 lunt adhibuerunt, eandem posterum in conseruando minime præ-
 stitisse videantur: non tamen omnino iuris sui negligentia fuisse
 vel ex **Georgii Regis** electione adparet: cui sine suffragio suo
 factæ tantopere aduersati sunt Silesiæ, vt illo repudiato alium

sibi Principem eligere nequaquam dubitarunt. Quin & *Ferdinandus* Archiduce Austriae electo, quod nulla sui in eius electione esset habitata ratio, de Boiemosum iniuria grauius sunt conque-
 ssi: eaque occasione vsus *Ioannes Hungariae* Rex per literas & legationes Silesios ad defectionē à Boiemia sollicitare instituit. Quae res ad *Ferdinandum* perlata missis ad eos *Leobschuetum* comitibus habentibus legatis, *Ioanne* Comite *Hartdecio*, *Wolfgango* Barone *Rogendorffo*, & *Ioanne* *Auerbergio* Domino *Schoenbergae* petuit, ut electionem à Boiemia in se collatam suo suffragio comprobarent. Quod quidem & factum est, magnaque eo nomine *Ferdinandus* Principibus atq; Ordinibus gratias egit, & diplomate insuper ipsis, per legatos *Iacobum* Episcopum *Vratislauensem*, *Georgium* Marchionem *Brandenburgicum*, & *Fridericum* *Lignicensium* Ducem *Viennam* missos id ipsum petentibus, dato cauit, praeteritionis iniuriam à Boiemia accipere fraudi non futuram. Ceterum cum veterem illam iniuriam noua cumulassent A. C. cl. lxxviii. Boiemia, inuis cum Archiduce *MATTHIA*, qui regnum postea adeptus nunc orbis etiam imperio potitur, de successione in regno pactioibus, quis est qui nesciat, quam graues de eo ad Caesarem *Rudolfum* querelae fuerint delatae? Tamen vero etiamnum illa sub iudice lis est: hoc tamen obtinere nostri, ut inuenio post, cum Imperator fratri *Matthiae* Hungariae Regi Boiemiae quoque regnum tradere instituisset, deque conditionibus disceptaretur, Silesii quoque cum à Caesare ipso tum ab ordinibus Boiemiae ad consultationes illas Pragam vocarentur, missa eo splendidissima legatione, cuius praecipui duces *Ioannes-Christianus* Illustrissimus *Lignicensium* & *Brigensium* Dux, *Ioachimus* *Malaxianus*, & *Weghardus* *Promnicus* Barones generosissimi. Quibus ex equestri & togato ordine adiuncti VV. Nobil. & Clariss. Dni. *Hermannus* *Zetteritz* in *Langenhelmsdorff* & *Scherzlar*, Dni. *Ioannes* à *Less* in *Grambschitz*, D. *Christophorus* *Henscherus* Ducatus *Vratislauen-*
sis Pro-Cancellarius & urbis *Syndicus*, D. *Andreas* *Gaßlerus* co-